non autem §. 36 Genuina hædenus recensui, quæ exemplo di-
 quod Stoici vine normæ ediscenda: spurium aliquod removendum. Est
 volunt. illud Stoica *ἀνάρθεα*. Deum scimus pro simplicitate essen-
 7. vi. d. plut. tiæ suæ nullis passionibus, nullis motibus aut affectibus agi-
 ar. Stoicos tari. Ad huius exemplum Stoici semper serenum, nullisque
 quos Poe- affectibus commotum animum in sapiente suo requirunt.
 as abfur- Sed ridiculi sunt, qui hominem sine affectibus esse volunt,
 di docere sensitivam animæ partem extinguant oportet, si affectus ex-
 & Horn. tirpare velint. Jam olim hac in materia (τ) ludibrio ex-
 Ethic. positi sunt. Conferendi hic sunt Ethici, qui ubertim de hac
 u. s. Manu- materia. Misericordiam inprimis eiectam volunt. Pars
 duct. Stoic. ea Stoicæ magniloquentiæ & vanæ arrogantæ. Non de
 dist. 19. his plura verba faciam, Lege quæ (υ) Lipsius hac de re,
 φ. 3. Eth. alias Stoicis nimis deditus, hic ab ipsis ob religionem
 I. § 11 seq. Christianam discedere coactus scribit, & post eum Hor-
 Princeps a. nei. (φ)

§. 37. Princeps inprimis quæ in Deo imitetur habet.
 Ipsi enim charagma est & viva (χ) *quædam imago*.
 Sanctissimum enim hoc & eminentissimum munus est, quo
 funguntur magistratus, dum aliis præsent. Multus semper
 hic abusus intercessit, ut Principes officio hoc indigna ges-
 serint. Partim quod legitimam suam potestatem in imma-
 niam

non autem
 quod Stoici
 volunt.
 7. vi. d. plut.
 ar. Stoicos
 quos Poe-
 as abfur-
 di docere
 & Horn.
 Ethic.
 u. s. Manu-
 duct. Stoic.
 dist. 19.
 φ. 3. Eth.
 I. § 11 seq.
 Princeps a.
 cum pecu-
 liari modo
 dei effigies
 sit.
 χ. plut. ad
 ppm. in-
 doct. p. 386.
 qua pote-
 state multi
 abusi.

nem verterent tyrannida. Quod se sub hominum nullo esse novissent, ne quidem divinæ potestati subiici sese passî.
Rectius (ψ) Lyricus:

Diis te minorem quod geris, imperas:

Hinc omne principium, huc refer exitum.

Exemplo hoc (ω) Traianus se non minus hominem quam hominibus præesse meminit. Immanes hæc buellas, quæ potestate sua abulæ (α) Deum scire nolunt, ille in cuius manu est imperia transferre a gubernaculis removet. Hoc quidem decantatæ veritatis est, nulli nisi soli Deo principem subesse, nec eiusdem errata ab ullo hominum vindicari posse. Attamen dum nulli mortalium subditus est, infinitæ tamen maiestati suam debet ἀνοπισύδωρον libertatem. Principem (b) æquata (sano sensu) Diis immortalibus potestas decet. Ita ut non inepte Excell. Dn. D. Calov. (c) de Monarcha in tractatione Dei ad locum cognatorum tractari posse concedat. Alii ne hic quidem subsistunt, sed extra humanarum rerum spheram vana imaginatione ascendentes, Dii videri volunt. Huc (d) Alexander, Demetrius (e) aliisque innumeri. Ipsis suis ridiculi propterea habiti. Lucianus (g) s. potius apud hunc Philippus Alexandrum propterea perstringit: & quis falsa dicteria omnium in tales iacta recenseret. (f)

§. 38. Ubi vero dignum se officio suo gerit, quid laudabilis est? Quod (gg) præstabilius est aut pulchrius munus Deorum, quam castus & sanctus & Diis similimus princeps? Fundamentum est, ut consideret, quod (h) procuratio Reipublicæ ad utilitatem eorum, qui commissi sunt, non ad eorum, quibus commissæ sunt, gerenda sit. Hic opus, ut quotidie adsit, qui adclamet, quod Peris sui adclamare solidi (i): Curam rerum gere, quas te curare Deus voluit. Apud veteres plerumque regibus sacerdotium (k) etiam demandatum fuit, ut præsentæ rerum divinarum notitiâ facilius, quæ sui muneris essent, agere meminissent.

E 2

ψ. Horat. 3. od 6. v. 5. ω. Plin. paneg. p. 4. a. Ex. 5. 2. b. Plin. paneg. p. 6. c. μεθοδολ. l. 2. memb. 2. art. 1. subsect. 2. tit. 1. p. 748. d. Curt. 6. 11. 24. e. Plur. de Fort. Alex. p. 360. gg. in Dial. Philipp. & Alex. f. conf. Plur. de Isid. & Osir. p. 142. g. Plin. paneg. pr. h. Cic. 1. off. n. 85. i. Plur. ad Princ. indoct. p. 386. k. Cic. 1. de divin. n. 89. & de Aegypt. in spec. Plur. de Isid. & Osir. pag. 133.

Etiam præ
aliis, divi-
nis virtu-
tibus.

nissent. Hi ergo intuendo divinam gubernationem, suæ eam constituent normam. Natura sua invisâ Deo sunt vitia Deusque hic optimus, utpote idea & ἀξιόνομος omnibus bonitatis iustitiæque non potest non illud, quod essentia suæ & bonitati contrariatur, extreme aversari, debitaque prosequi vindicta. Inter alias horrendas blasphemias quibus Anglicæ turbæ religionem evertunt (l) hæc etiam est: *Neminem propter peccatum damnavi sed quia Deus ita velit.* Quod idem in specie Nicolaus quidam Londini (m) docuit. Et ne quid blasphemiam deesset, (n) aiunt: *Deum æque amare suos propter bona malæ opera, tam peccantes quam bene agentes; nec quemquam æstimare meliorem propter bona, deteriore propter mala opera.* Quid quælo directius iustissimæ divinæ sanctitati dicam scribere posset. Quid ergo mirum (o) eis, nec resurrectionem nec cælum, nec infernum nec Diabolum post hanc vitam esse. Iustitiæ divinæ hic rigor est, ut ne quidem possit (nisi essentiali suæ bonitati repugnare, quod impossibile, vellet) aliter agere, quam peccata, quæ cum perfectione sua archetypa pugnant, acerrime vindicare. Quod ex sacris tam notum, quam notissimum. Adeoque si Philosophi Ethnicorum plerique voce iræ, quam Deo negarunt, omnem nocendi voluntatem acceperunt, haud dubie graviter erravere, & contra eos Lactantii

l. ex Th.
 Edoardo
 Honor.
 Regg. de
 Stat. Angl.
 Eccl. p. 86.
 m. p. 202.
 n. p. 91.
 o. p. 92.

p. de ira
 Dei.

q. Plur. de
 sera vind.
 p. 180. &
 seq.
 & clemen-
 tia studere
 debet.

r. Senec. I.
 Clem. c. 5.

rr. rr. de
 I. 8. & p.
 2, 20, 4.

commentar. peculiaris (p) obtinet, Hunc sibi merito, qui eius figuram in terris gerit, imitandum proponat. *Deus (q) malis interposita mora ac tarde pœnas infligit, non quod vereatur, ne accelerando supplicio erret, aut committat, cuius penitentia aliquando ducatur, sed ut in vindicandis aliorum peccatis severitatem & vehementiam nobis hoc exemplo suo eximat. p. p. Docens imitatione ductos eius mansuetudinis & cunctationis ordine & accurate adhibito temporis spatio in consiliam, quod minime locum parabit penitentia, ad puniendum nos conferre.* Alius (r) non inepte ita: *Servare proprium est excellentis fortune, que nunquam magis suscipi debet, quam cum illi contingit idem posse quod Deus, quorum beneficio in lucem edimur tam boni quam mali. Deorum itaque animus sibi adferens pi incept, alios civibus suis quia utiles bonique sunt, libens videat, at alios in numerum relinquat; quosdam esse gaudeat quosdam patiatur.* & ex hac ratione ob humanam cognationem pœnas per se intendere non licet, ut evincit Grotius (rr) §. 39.

§. 39. Primum ferri divini cultus effectum, studium Imitationis, hucusque consideravi, alter est Obedientia devotissima. (faceſſet fortaffe hic aliquod nobis negotium Seneca (f), qui non se Deo pariturum, sed solum assensurum ait: verum ut commune hujus sectæ vitium illud est, termino ludit.) Hæc ut omnibus divinis acquiescans factis & institutis, requirit. Primum principiorum (t) aliquod hoc est. Placeat (u) homini, quidquid Deo placuit. Non (vv) enim ea lege in hanc vitam venimus, ut ei leges ipsi præscribamus: sed ut iis obtemperemus, quæ decreta sunt ab universi gubernatoribus Diis, & constituta a Fato & providentia. Constituta autem a Deo sunt, quæ etiam naturæ nostræ insita: his tenemur parere. (x) Sic & faciendum, ut contra naturam universam nihil contemnemus: ea tamen conservata propriam naturam sequamur. Ut etiam si sint alia graviora atque meliora, nos tamen studia nostra naturæ regula metiamur. In totius vitæ instituto huius dictamen sequendum. Oportet Psychicæ obtemperare inscriptioni (y) Seipsum nosse: deinde uti suo ingenio ad ea, ad quæ natura factus est: neque id ad alius vitæ studium trahendo, huic vim facere. Obedientiam dixi præstandam illis, quæ naturæ nostræ implantavit Deus principia. Nec hic erubescit Hobbei propugnator (z) veritati se opponere, & concedit quidem hominem ad quædam dogmata amplectendum admodum pronum esse. v. gr. Dari Deum &c. Istam vero propensionem non oriri ex notionibus quibusdam communibus &c. Sed plane beneſcitur illis primariæ & unicæ dispositionis originarie existit in homine &c. Adeoq; paulo post ita loquitur; si anima neque instituto neque experientia ullam horum malorum cognitionem haberet, quid æquum aut iniquum esset plerique homines ignorarent. (a) Piger in impiæ huius doctrinæ refutatione chartam consumere, sed remitto quævis ad auream Neologiam Exc. Theol. D. Calovii, aliosque passim notissimos. Videat interea Defensor iste, quomodo cum Apostolo Rom. 2, 15, & 1. Cor. 11, 14, conveniat.

§. 40. Huc referendum est debitum liberorum erga Parentes, utpote quo natura (b) nos ipsissima ducit. Pri-

E 3

naturæ insula sunt: hinc debita observantia in Parentes. r. Exc. Calov. *νοσλογ.* part. spec. c. 8. can. 12, 13. u. Sen. ep. 75. vv. Plut. Conf. ad Apoll. p. 235. x Cic. I. offic. n. 110. conf. ibid. n. 114. y. Plut. de anim. tranquil. p. 260. z. p. 79. a. p. 80. b. Pl. Rev. Calov. *νοσλογ.* c. 8. can. 23.

mum secundum Deos honorem, ita [c] Plutarchi, omnium hominum nomine inquit, ac precipuum parentibus natura & lex naturæ destinavit: neque Diis quidquam gratius homines faciunt, quam si parentibus alumnisque suis veteres super votis feneratas gratias benigne & alacriter persolvant, neque contra maius est argumentum impietatis, quam parentum despiciatus & in eos iniurie. Namque inter homines q̄s. Dii quidam sunt parentes, ut ex Hierocle, Philone & Platone quidam [d] deducit, ab iis esse nostrum accepimus, eoque nomine ipsis strictissime obligamur. Eadem ratio est, quæ parentum liberorumque matrimonia illicita [e] pronunciat. Parentes vicissim ad alia obligat natura [f], quæ itidem sine læsione legis naturæ, huiusque latoris Dei omittere nequeunt. Fratrum dilectio eidem iuri suum debet ortum. [g] Imo naturalia hæc vincula relinquarum ex arbitrio contraharum societatum mensura & idea sunt. Habeo pro me sæpe laudatum [h] Auctorem, *Revera pleræque amicitie nihil aliud sunt quam umbræ & imagines illius primæ, quam natura liberis erga parentes, fratribusque adversum fratres ingenuit.* Maxime cognata naturali parentum Juri Principum [i] potestas est, eodem sanctitatis Jure suscipienda [k]. Honorare regem & adorare *imaginem Dei omnia digerentis extat apud [l] Plut.* Hos singulos observando ordines, paremus Deo O. M. eiusque ordini, servari enim vult ipse, & servandos esse mentibus inscripsit, 33. & NN. d. Grot. de l. B & P. proleg. p. 5. & NN. p. 21. confer eund. 1. 4. 4. pag. 77. conf. Plut. p. 87. e. Grot. l. B. & p. 11. 5. 12. p. 138. f. vid. Grot. l. B. & P. 1. 1. 4. 4. p. 162. tr. pag. 282. integr. tr. de amore Prolis. g. Plut. tr. de amore fratern. h. Plut. d. 75. l. i. Excell. Calov. *νολλογ.* cap. 8. can. 22. k. conf. Grot. l. B. p. 1. 4. 4. p. ad Princ. indoct. pag. 386.

Huc etiam
ἀνταρ- κεία.
 m. Sen. epist. 18.
 n. Plut. de tranquill. animi p. 275.

§. 41. Non minima pars obsequii huius est Contentum iis esse, quæ a benefico numine acceperis. Rescindas opus est cupiditates, & contempnas ea, quæ necessaria non sunt. *Nemo [m] alius est Deo dignus, quam qui opes contempnit.* Et si etiam aliquod facultates nostræ patiuntur naufragium, non rebellis animo adlatranda est divina dispositio. *Multum [n] ad animi tranquillitatem confert, si in his, quæ nobis in vitis evenerunt, non negligamus in hæc intueri, quæ nobis grata & venusta*

venusta adsunt: sed mixtione utrumque instituta, meliorum
momentis deteriora aboleamus. p. p. (o) Est enim insani ob
amissa dolore affici, non gaudere relictis; non aliter ac puerili
si quis ludicrarum rerum unam ipsis auferat, reliquis etiam o-
mnibus proelatis plorant, ac vociferantur. ἀποχρη (oo) ἀν-
θρώπου πρὸς ἑαυτοῦ τὸ τὰ ἀρετὰ κεντῶν, καὶ μηδενὸς ἄν
τὸ σῶμα χερῶν προσδέδω νομίζω, καὶ πᾶν τὸν περιττὸν καὶ
φροντίδας ἢ πρᾶγμαλα καὶ φθόνος ἔχειν ἠγῶμαι. Nullibi ma-
ius documentum est decentis huius obedientiæ, quam inter-
rendis adversis, ut per horum ingratam nebulam, finem læ-
tissimum benignissimæ providentiæ perspiciamus. Plinius
(p) Maximo suo: *Studia præstant, ut adversa magis intelli-
gam, sed patientius feram. Optimum q est pati, quod emen-
dare non possis, & Deum, quo actore cuncta proveniunt, sine
murmuratione comitari. Malus miles est, qui Imperatorem
gemens sequitur. Hic (r) est magnus animus, qui se Deo tra-
didit: ac contra ille pusillus ac degener, qui oblectatur, & de
ordine mundi male existimat, & emendare mavult Deos quam
se. Improbi, qui hic recalcitrant. Familiare quidem id non-
nunquam adficiis, ut dolore victi erumpat in peiora, non
tamen probandum. Id quod fit, non quod fieri deceret.*
Neptunus (f) in his loquitur:

Ἐρημία πόλιν ὅταν λάβῃ κακῆ,
νοσεῖ τὰ τῶν θεῶν, εἰδὲ ἱμάσθῃ θάλασσαν.

Saniora illa Nuntii: (t)

Θουμ' ἂν αὐτῷ μάλλον, εἰ θομῶμεν
πρὸς κέντρα λαπτίζοιμι θνητὸς ἄνθεῶν.

S. 42. Tum vero patientia hæc clarissima, si ea quæ ho-
mini charissima, vita & corpus periclitentur. In his fortitudi-
nis vigor monstrandus, ubi maxime collabuntur humanæ vi-
res. Deiciunt enim hæc superbos animos, multisque divini
tatis in solentissimum titulum ademere. De Alexandro histo-
ria (u) nota est. Antigonus (vv) reconvalescens ex ægritudi-
ne, morbum sibi nequaquam ait incommode accidisse, eo
enim se monitum, ne mortalis cum sit, animo auferatur.

Ante omnia vero
Tolerantia
in adversis

Gravissimi
cun-
primis,
qualia
morbi qui
alias ani-
mos deli-
ciunt.

o. p. 256.
Cleo. oo. Phi.

lisc. apud Dion. l. 38. p. l. 3. epist. 19. q. Sen. epist. 107. r. p. p. f. Eu-
rip. Troad. proleg. v. 26. t. apud Eunip. Bacch. act. 3. v. 792. u. Curt. 8, 30, 29.
vid. ibi NN, Clarii, Freinsh. vv. Blut. Apophth. pag. 335.

κ. Apophth. Cleomenes (x) morbo vexatus Iustratoribus & divinas res
 Lacon. tractantibus, quos antea spreverat, primum animum adverte-
 p. 392. re coepit. *Optimi sumus (y) dum infirmi sumus. Tunc Deos,*
 y. Plin. l. 7. *tunc homines esse nos meminimus.* Ubi illustrius exemplum,
 ep. 26. quam apud Laert. (z) Bion? Hic cum ex Theodori ad θεὸν disci-
 ad Maxi- plina, Deos non esse didicisset, & hoc inductus multa Philoso-
 mum. pho indigna perpetrasset, tandem (utar auct. citat. verbis) ἐ-
 z. l. 4. πεισθὼν εἰς νοστον περιεπατα λαβὼν ἐπείδη, καὶ μεταγινώσκων ἐφ' οἷς
 b. Lactant. Div. Inst. ἐπλημύλησεν ἐς τὸ θεῶν. Dignissimus certe his Laertianis
 l. 2. c. 1. sarcasmis, ἰμὴ θεὸς εἶναι λέγων, ὁ νῆδον εἰδὲ βλάψας. &c. εἰ δ' εἶπε
 c. Lochag. ἀγνοῦ, ἥλιτον, εὐγνώστε τοῖς περὶ. κτλ. Summatim si unquam illud
 ap. Plut. Firmiani (b) verum est, quod *necessitate gravi premente de-*
 Lacon. A- *um Deum recordemur,* de morborum statu verissimum cer-
 pophteg. te est. Eorum quos deleximus infortuniam pari fere modo nos
 p. 395. La- adficiunt. Sed & ad hæc præmuniendus ex divinis animus est.
 cæna ali- Huc omnes generosæ illæ Ethnicorum voces, quibus se suo-
 qua apud rum mortem æquo animo ferre testati sunt (c). Non ac si nul-
 eund. Lac. lo modo illis vulneribus dolorem sentire deceat, inhumanum
 Inst. p. 417. enim id est, belluaque dignum, imo exarmaretur hoc modo
 alii plures providentiæ divinæ actio, & circa nos dispositio, si nulli eius
 ap. eund. castigationum animum advertere dignemur, sed omne nimum,
 Conf. ad ut in aliis, ita & hic in vitio ponitur. Mors in cuspide ea-
 Apoll. 245. rum rerum militat, quæ merito formidat animus mortalium.
 246. nec Obfirmandus animus, & si ullibi, hic certe fortitudo necessaria
 non Diog. est, consensu omnium. Peripateticorum de generose ferendo
 Laert. in sententia vulgatissima est, Platonis æque nota. Ipsi Epicuræi (d)
 Anax. l. 2. sapienti suo iniungunt, *ut negligat mortem, non dubitet tamen,*
 Ante om- *si ita melius sit, de vita migrare.* Pythagoræ hoc symbolon (e)
 nia v. mors erat: *Ad fines ubi perveneris, ne revertitor; id est, ubi vite fi-*
 que æquo nem instare videris, æquo id feras animo. Stoicis in hoc occupa-
 suscipien- tissimi, ut timorem mortis, sicut aliorum fortuitorum mensibus
 da est ani- in fluxum evellant. *hurepidus (f) horam illam decretoriam pro-*
 mo, ut om- *spice: non est animo suprema, sed corpori.* Mox: *Depone onus,*
 nes faten- *quid cunctaris? tanquam non prius quoque relicto, in quo la-*
 tur Phio- *tebas corpore, exieris, p. p. Aeternitatem qui mente conce-*
 sophi. *pit, nullos horret exercitus, non terretur tuba, nullis ad*
 d. Cic. i de *timorem minis agitur.* et *Absolutum tamen terminum*
 in n. 62. *hi*
 e Plut. de
 educat. li-
 ber. p. 17.
 f. Sen. ep.
 102.

hi strictissime urgebant, cum fatorum in omnibus inevitabilem necessitatem defendant. Illud iam olim etiam ex Homero Æschylus (g) ita expressit :

ἀλλ' ἔτε πολλὰ τεύματα' ἐν ἑτέροισι λαβῶν
θνήσκου τις, εἰ μὴ τέρμα συντέχῃσι βίης,
ἄτ' ἐν ἑσέῃ τις ἢ μὲν παρ' ἑστία, (h)
Φύγει τι μᾶλλον τὸν πεπρωμένον μόρον.

§. 43. Argumentis contra formidinem hanc compluribus Philosophi usi sunt, partim necessitate inevitabili fatorum (quod modo tactum) partim quod ordo hic naturæ universalis. Ita Plut. (i) *Vita fatale dicitur debitum, quod contraxerint maiores nostri* (an in lapsu Adami?) *sitque a nobis persolvendum.* Alii quod divinæ voci parendum sit læto animo. Ita Cicero (k): *si a Deo denunciatum videtur, ut exeamus e vita, læti & agentes gratias pareamus, omittique nos e custodia & levare vinculis arbitremur, &c.* Nonnullis ab immortalitatis spe certiori, non paucis a vita malis penitus evitatis rationes petebantur. Sed etiam ad species mortis itum est. Mors naturalis cum primis exoptanda & læto vultu suscipienda omnibus videbatur, utpote natura (l) proprium, quod coagmentavit, opus sine violentia dissolvente. Coelitus fulmine tangi plerisque miserabile visum; sed & hanc mortem ab iniusta nota liberat Annæus (m): *O te dementem & oblitum fragilitatis tuæ, si tunc mortem times, cum tonat. Itane salus tua in hoc veritur? Vives, si fulmen effugeris? Petet te gladius, petet lapis, petet febris. Non maximum ex periculis sed speciosissimum fulmen est.* Plura ibidem addit, quæ Christiano digna essent, a Stoico autem profecta insolentia intolerabilis adversus Deum signa sunt.

§. 44. Adversatur veræ huic circa res mortis erga Deum obedientia Stoicæ mortis libertas. *Κεφάλαιον Epi-Stoica hic*

F

Ἄτοτο ἀυτοχρησίας

batur, utpote obedientia erga Deum adversa. g. cit. Plut. de Homer. pag. 109. h. confer Gilles hist. Reg. Franc. in Carolo M. pag. 149. i. Consolat. ad Apollon. pag. 228. k. 1. Tusch. QQ. num. 118. l. Cat. apud Cic. in Cantón. num. 72. m. 2. Nat. QQ. cap. 52.

Variis ad id argumentis suavis foris usi.

Epiclreto (n) videtur: *ἡ θεία ἡνίκαια*. Sine dubio hoc etiam colonia Stoica ex *μητροπόλει* sua, Cynica secta, hausit. Eius enim mens ex dictorio Diogenis (o) in Speusippum & Antisthenem clara. Stoicorum & qui illis adfentiuntur mentem sufficienter explicuit (p) Lipsius. Sed pugnare (q) hoc cum debita nostra erga Deum reverentia, veræque fortitudinis natura Aristoteles, Pythagoræi & Platonici sufficienter monstrare. Ut apud eundem prædictum videre est. Nec causa illa, quam a Deo dari nonnunquam contendunt, sufficiens est. Eam quam Catoni fuisse (r) Cicero adprobat, Lactantius (l) refutavit. Illud miserabile, quod communis hic error plerosque (t) virorum gravium occupaverit. Non tamen & hos plane omni crimine carere violentum hoc mortis genus censuisse, testis esse potest Florus (u), *cui sapientissimi viri alienis in ultimo hoc auso manibus usi videntur, ne violarent manus, sed in abolitione sanctissimarum piissimarumque animarum, iudicio suo, scelere alieno uterentur*. Imo vero peculiare veteribus ad hoc munus servos fuisse ex Plutarch. & Velleio ostendit Clar. Buchærus. (vv)

II. Verus.

Hic iam ratio et u-
tit, eaque
ex revela-
tis discen-
da princi-
piis.

§. 45. Serium hæctenus tum adfectu, tum effectu requisivi, nunc ut verus sit exigam. *μὴ γὰρ λέναι ἀγῆμα*. In latissimum me immitto campum, sed ilico pedem refero, & fateor non posse ex humanæ rationis principiis hoc decidi, sublimius est, quam ut ex mente nostra cultum hunc formare possimus. Hoc constat, Deum colendum esse eo cultu, quo ipse vult. Non male Socrates s. potius Euthydemus (x): *ἐν ἑξῆσι ὃν ἀντι βέβληται τρόπον τῶς θεῶς τιμᾶν, ἀλλὰ νόμοι εἰσὶ καθ' ἑς δὲ τὸ τοιοῦτον*. In hoc labitur, quod νόμοι hos potius humanorum errorum sanctionibus, quam divinæ voluntatis præceptis accommodat. Accedit, quod plurima mysteria, quæ ad divinum cultum necessario, ut prius fiantur, per-

n. I. D'fert.
cap. 24.

o. Laerte l. 4. in Speusip. & l. 6. in Antisth. p. 3. Manud. differt. 22. q. confer Clariff. Freinsheim ad Curt. 5, 9, 6. NN. & Grot. l. B. P. 2, 19, 5. seq. r. r. Tusc. QQ. n. 74. f. Laet. Div. inst. l. 3. c. 18. t. conf. Plin. l. 1. ep. 22. u. 4, 7, 15. ubi vide NN. Clar. Freins. vv. NN. ad Plin. l. 8. ep. 14. n. 4. 13. x. apud Xenoph. ἀπομν. l. 4. pag. 510.

pertinent, meræ revelationis sint, e.g. de SS. Trinitate, Salva-
 tore Christo, &c. ubi obmutescere cogitur humana sapien-
 tia. Ne tamen frustra attributum hoc attigisse videar, quædam
 in quibus etiam rectius statuere potuissent Echni-
 ci, si attendissent, obiter notabo. Errores illorum, quos
 vincere potuissent solo rationis lumine partim ad obiectum
 colendum referendi sunt, partim ad cultus modum. Illud
 quod attinet, plurima sunt, quæ in Dei unius vicem substi-
 tuere: Astra, herbas, arbores, bestias, iumenta, homines, sed
 & plures Deos, & ut nihil insanix deesse, accidentia aliqua &
 virtutes. Accidentia si coluisse eos credibile sit (quod vix
 esse potest, utut Sanitati, Fortunæ aliisque rebus litaverint)
 & non potius, quæ huc facere videntur, interpretatione
 aliqua sublevanda, nulla refutatione, summa vero erroris
 tanti deploratione dignissimi. Astra adorabant? Adorabant
 corpora, adeoq; iam ab alio creata, cur non ad ipsum fortem?
 Præterea vita carentia, & a quibus non illi, qui invocabant,
 maiora commoda, eis, qui cultum hunc neglexere, acceperunt.
 Herbas arboresque adorabant? Iterum independentiæ &
 motus quoque expertiæ; Advertant tandem animum sar-
 casmo illi Poetæ:

(x) *O sanctas gentes, quibus hæc nascuntur in hortis
 Numina!*

Quam misera numina, quæ pro lubitu tuo in agro serere, &
 quando cunque volueris, extirpare queas? Bestias (y) huc
 trahunt? ut alia taceam, id adorant, quod natura ipsa ad ser-
 vitia nostra; ignobilitate ipsorum damnavit. Et tamen huic
 generi tota (z) Ægyptus exceptis Thebis serviebat. Ho-
 mines adorant? suum adorant genus, eosque, quos aliqui
 non amplius esse, alii astra speculari censent. Et quo tan-
 dem insaniam? An aliqua (a) beneficia hominibus præstita di-
 vinitatem dabunt? Πολυθεότητα sane plerique saniorum re-
 pulere. Neque enim quæ hæcenus recensuimus, omnibus
 tribuimus, singuli fere singulis erroribus laborare, singuli
 contra in aliis sensere rectius. Et revera nihil obstat, quo
 minus hoc Patris (b) usurpem, si sano sensu accipiatur:

Quod si extitisset aliquis, qui veritatem sparsam per singulos

Quædam
 tamen et-
 iam sunt,
 quæ & ipsi
 gentiles ex
 ratione sua
 sanius col-
 ligere po-
 tuissent,
 non modo
 quod ad
 obiectum
 colendum,

x. Juvenal.
 Sat. 15. v. 10.

y. confer
 Laët. Div.
 Inst. l. 5. c. 21

z. Plut. de
 Isid. & O-
 firid. p. 141.
 & 169.

a. confer
 Laëtant.
 Div. Inst.
 l. 1. c. 15. 18.

b. Laëtant.
 Div. Inst.
 l. 7. c. 7.

(Philosophos) per secl̄asque diffusam colligeret in unum, ac redigeret in corpus, is profecto non dissentiret a nobis.

Sed etiam
cultus mo-
dum atti-
met.

§. 46. Ad cultus modum si convertamur eadem ulcera. Hic imagines ante omnia (c). Epicuræi (d) cum humanam figuram Deo attribuerint, in assignanda ea imagine facillimi fuere. Alii vero simulacra (e) hæc humana forma potius recordationis ergo, & imperitorum disciplinæ formata esse largiebantur. Quo etiam Homerum pertrahit (f) Plutarchus. Hoc sufficere debuerat, quod nullam Deo similem poterant formare effigiem, quem multi spiritum esse & infinitum concedebant. Subfannationes Gentilium effigiatorum idolorum in (g) Scriptura creberrima sunt. Inde fortasse est, quod multi populi Judææ proximi humanis imaginibus fere abstinuerunt. Persas imagines non habuisse auctor est (h) Herodotus. οἱ (i) μάγοι τῶν Ἑσάνων κατέλεγασαν, καὶ μάλιτα τῶν λεγόντων ἀρρένας εἶναι καὶ θηλείας. Et p. p. ex eodem fonte τὰ ἀγάλματα κατατρέφειν Xerxis defenditur. Sine dubio illud ex vicinorum Judæorum, imo inter ipsos habitantium traditione. Videmus etiam Jovis Harmonis imaginem humanæ similem non fuisse, si (k) Curtio fides Consentit id Laertii (kk): κατασκευάζουσι (Ægyptii) ἀγάλματα, καὶ τιμῆν τῷ μὴ εἶδέναι τὴν τῆ θεῶ μορφῆν. Apud Herodianum (l) æqualia Curtianis de solis imagine. Condonandus aliquo modo fuisset ignorantia illorum hic error; nisi in graviore illapsi essent. Superstitiones illas infinitas raceo, quas ipsi nulla re niti videbantur, quam Sacerdotum suorum vana traditione Sacrificia illa humana quam abominanda? Et tamen tot gentibus probata. His quos Clariff. Freinshem. (m) ad Curt. notat, adde ex Plutarcho (n) Bletonesios, Lacones, (o) Falericos. Nec sufficit (p), quod ea foeda malitia geniorum talia exigentium excusent. Prolixus essem, si singula talia, in quibus lapsi veteres illi pa-

gani
e. conf. Laet. Div. Inst. l. 2, cap. 2. 18. & 19. d. Vellei. ap. Cic. 1. de Nat. Deor. n. 47. e. Cotta ap. Cic. 1. de Nat. Deor. n. 77. f. De Homero pag. 89. 90. g. Ef 44. 9. seq. Ierem. 10. 3. seq. Sap. 13. h. 1. f. Clio pag. 62. i. Diog. Laert. in proem. k. 4. 7. 23 conf. quæ ad li. l. similia adducit ex Schotto Clariff. Freinsh kk. proem. l. 5. 3. 228. m. 4. 3. 23. n. 99. Rom. 83. o. p. tal. 35. f. p. Plut. de orac. defect. pag. 523.

gani, enarrare vellem. Legantur de Deorum ipsorum recen-
sitis vitiis, sacrificiorum foeditate, Orgiorum, Eleusinionum
similiumque festorum turpitudine & indecentibus, aliisque
sexcentis, quæ hac de materia Tertullianus, Justinus Matyr,
Arnobius, Cyrillus, Lactantius aliique Patres contra gentes
scripsere. Hoc unicuique generale manet, quod & princi-
pio attigi, arbitrarium non esse cultum hunc naturalem,
sed ex naturali convenientia iudicandum. Hic conscien-
tiæ libertas cuius est, nec coactio ulla tentanda, aut coacti-
oni tentatæ obediendum. Fallitur Hobbeus, dum licere

(pp) opinatur: *Si imperetur aliquid, ex quo per ratiocinationem consequentiæ contumeliosæ possint derivari, faciendum id esse.* Et quidem ut in (qq) NN. se explicat, *etiam ab invitis vere coli censet, & culpam non in parentes in quo mandato sed in imperantes omnem* refundit. In divino iudicio excusatio hæc nulla, sed obligatio, qua devinctus quisque superioribus suis, ad aras, non ulterius se extendit. Quamprimum mandatur quidpiam, quod in Dei contumeliam, licet indirec-
te, redundare videtur, quis proprio periculo aut bono & parat & refragatur.

§. 47. Consequens tandem Conformationis hucusque descriptæ est, quod hanc quidem vitam concernit, Felicitas vera, quod futuram, ætior cum Deo coniunctio. Felicitatem hanc nostram in vita quod attinet, est ea tranquillitas animi & conscientia, qua nihil præstantius meliusque vidit aut sensit unquam humanum genus. Qui enim Deum sibi propitium novit, nulla unquam re extimescit. Nec nugatus est Pythagoras (q), cum diceret, *optime nos habere, cum ad Deos accedimus.* Non quidem superstitiosis hoc evenit, ut recte ibi citatus auctor, verum hi, cum Deum ut tyrannum timeant, toto potius corpore tremunt, quam ut ullam confidentiam concipiant. *Non (r) autem vini copia aut carniū assatio illud est, quod in re divina faciendâ delectat: sed bona spes atque sententia de presentia Dei propitii, & qui grata habeat ea, que sunt.* Cum contra, qui scelerum sibi consci sunt, conscientia stimulis exagitati, nihil impensius formident, quam beneficentissimum Numen. Ad quod vis momentum, ceu ad ipsum supplicium, *instans tremunt: (s)*

msi 101
pp. c. 11. §.
18. p. 286.
qq. p. 239.

Conse-
quens est
Confiden-
tia in De-
um & se-
renâ Con-
scientia.
q. Plus. de
superstit.
pag. 318.

r. Plurar.
non posse
vivi suaviter,
sec. Epicur.
pag. 107.
quæ in im-
piis nulla.
s. Iuvenal.
sat. 13. v. 213.

*Hi sunt qui trepidant, & ad omnia fulgare pallent:
Cum tonat, exanimis primo quoque murmure cæli.*

Mox: *Illam nihil nocuit, cura graviore timetur
Proxima tempestas, velut hoc dilata sereno.
Præterea lateris vigili cum febre dolorem
Si capere pati, missum ad sua corpora morbum
In festo credunt a numine, saxa Deorum
Hæc & tela putant.*

t. Sen. ep.

59. Hæc contra confidentia (t) illud gaudium est, quod non nasci-

tur nisi ex virtutis, præcipue autem harum principis & dire-
per exter- cætricis pietatis, conscientia. Illud gaudium, quod Deos Deo-
na Felici- rumque æmulos (rectius, Dei sequaces) sequitur, non inter-
tas. rumptitur, non desinit: desinet, si sumptum esset aliunde,
u. Vide

§. 48. Externa autem felicitas non semper virum
integ. tr. pium consecratur, solet enim hunc etiam, ut constantiam c-
Senec. cur viro bono ius & virtutem exploret, divina providentia malis & incom-
even. mal. modis subicere (u). Hoc modo induratur & confirma-
Multo mi- tur virtus, quæ nullibi maiorem laudis materiam sortitur,
nus, quod quam per adversa eluctata.

§. 49. Nimii sunt, ut alibi, ita hic Stoici, qui effectum
videbatur ponunt, cum Deo ex æquo vivere, eiq; exæquari. Assentien-
Adequatio tes habent (vv) Epicuræos. In materia decantata prolixus
cum DEO. non ero. Vide (x) Lipsium. Quanto modestior (y) Archytas:

Blasphe- diaφέρει ὁ θεὸς ἀνθρώπων ἀγαθῶν ὅτι θεὸς μὲν ἔστι μόνον ἐπι-
zium! κρινῆ, καὶ διύλισμένην ἔχει τὴν ἀρετὴν ἀπὸ παντός τῶ βιῶν
vv. Plutar. παθεῖν, ἀλλὰ καὶ τὴν δύναμιν αὐτῶν ἀρετῶν πέπαται
non posse κἄν ἀνπεύθειον, ὡς πρὸς αἰώνιον ἔργον σεμνοτητάς κἄ μ-
Suav. vivi γαλοπρέπειαν. ἀνθρώπων δ' ἔστι μόνον τῶ θνατῶ τὰς φύ-
secun. Epi- σι. κατασάμασι μέγιστα ταύτην πέπαται. ἐστὶ δ' ὅσα καὶ
sur. p. 91. δι' ἀγαθῶν ἔστι μείζιον, καὶ διὰ συνήθειαν ἰσχυρῶν, διὰ φύσιν
x. 3. Manu- μοχθηρῶν, καὶ δι' ἄλλας αἰτίας πολλὰς ἀδυνατεῖ, κατ' ἀρετῶν
duct. diss. πρὸς τὸ γενεθμῶν παναλαθῆ ἀγαθῶν.
4. ἀγαθῶν

§. 50. Nunc superandi sunt carceres vitæ, & quid
ἀνδρ. καὶ extra hos, videndum est. Nullibi graviore quam hic errores,
ἐυδαίμων cum nullius unquam scientia hac de re experimento confir-
roft mor- mata sit. Palmarium dogma est de Immortalitate animæ,
rem autem qua obtenta cætera in proclivi sunt. Huius autem li testi-
demum monia in antiquitate gentili quæramus, illi quam Pontifi-
dissenfus cætu
maximus.

catui maiorem hoc in puncto fuisse lucem, ostendetur. Petrarchæ temporibus adeo sepulta hæc doctrina, ut de Avenionensi Papæ aula hæc amico (z) scribat: *Future ibi vite spes inanis quedam fabula, & que de inferis narrantur, fabulosa omnia habentur.* Ita ut etiam in Concilio Lateranensi V, de immortalitate animæ constituere necesse (a) habuerit Leo X. sæculo proximo decimo quinto. Quod enim barbaras attinet gentes pleræque assensere. De Ægyptiis dubium esse nequit, hos enim ut immortalitatis, ita & *μετεψυχωσης* adsertores facit Euterpe (b) Herodoti. Assyriorum sententia eodem inclinare videtur. Persarum opinio ex Xenophonte (c) patet. Gymnosophistarum Indorum consensus ex Calani voce apud (d) Ciceron. perspicitur. Gallos Germanosque *μετεψυχωσιν* & consequenter immortalitatem concessisse ex Cælare & Appiano docet Belga (e) Stoicus. Geras pro immortalitate stetit etiam liquet, illudque eos a Zamolxi hausisse auctor est (f) Herodotus. Ad recentiora veniamus, eas scilicet gentes, quas recentius nostri invenere. Agmen ducunt (g) Chineses transanationis etiam patroni. Japonenses (h) illorum colonia in eadem *αιεσει* (i). Siamitæ, Goitani, cæterorumque Indorum plerique sequuntur. In Africa (k) Guineenses eodem inclinant, imo in finitimis regni Congæ a Diabolo incolas hoc ipsum edoceri (l) nonnemo perhibet. Nec (m) Samoitæ ad litus Waigaz se opponunt, pauperrimi alias in Dei notitia. In America (n) Virginiani faciles se præbent. Mercedem etiam & poenam insequentes narrant. Locum poenæ ad finem mundi in Occidente, nomine Propogusso, statuunt. Brasiliiani (o) Tuppin Imbas constantissimi in hac sententia. Foelices etiam aliquos hortos narrant, in quibus boni se reficiant. Malos contra in tormenta ab Aygnan arripi. Et quid moror, quod de divinis supra dixi,

Immortalitas animæ probata est, tum barbaris omnibus penegentibus,

z. epist. 16. cis. Clariss. Berneg. de Idolo Laurent. p. 126. a. Micrael. Synt. Hist. Eccles. l. 3. sect. 1. q. 19. p. 156. b. s. l. 2. pag. 154. c. l. 8. *παιδ*. pag. 162. d. 1. de Div. n. 27. e. Lip. 3. Phys. Stoic. diss. 12. f. 4. f. Melp. p. 289. g. Dress. de Chin. l. 1. c. 1. p. 4. h. Navig. Orient. collect. per. frat. de Bry P. XIII. pag. 35. i. Linschor. cap. 33. k. d. Navig. part. VI. c. 20. l. Sam. Braun. Navig. 1. Congæ. pag. 9. m. Navig. de Bry. P. XIII. pag. 152. n. Dresser. de Virgin. P. III. pag. 131. o. Lerijs de America cap. 16. pag. 214.

dixi, id hic etiam repetere possum, non facile ullam reportum
iri gentem, quæ hic contrariari audeat.

Tum Phi-
losophis &
ex Poeta-
rum Or-
dine, mut

Et ex Pla-
ton. & Py-
thagor. se-
cta.

Stoici toti
hic occu-
pati.

§. 51. Ad humaniores redimus. In Philosophia
veteri, Poetica scilicet, res hæc in expedito. Homerum &
immortalitatis & *μωρεμψυχώσεως* defensorem fuisse probat
(p) Plutarch. Ita ut nesciam, qua fronte Guevara (q)
Thaleti primas in immortalitatis defensorum numero
partes transcribere audeat, *ἀνισογενής* reus: sicut errorem
ex commento quorundam apud (r) Laert. Hermetis, Appol-
linis, Sibyllinorum carminum testimonia collegit (s) Lactan-
tius. In recentiori Philosophia de Platone & Pythagora
notum, interitus expertem eos fecisse animam. Plutarchus
(t) limitat, ut de sola anima intellectuali eorum scita inter-
preteretur, brutam autem partem interitui obnoxiam ipsi vi-
deri scribat. De Aristotele quid dicam? Ambigo, neque sen-
tentia eius aperta, si non a tot falsarius scripta eius castrata,
pleraque etiam amissa essent, apertior forse eius animus.
Nunc rara huius materiæ in ipso vestigia. Nisi quod alicubi (u)
parum immortalitati favere videtur. Hoc verum: principia
eius cum immortalitate non pugnare: & ex iis Scaliger (vv)
argumenta nullatenus contemnenda deducit. Stoicorum
mens ex Lipsio (x) clara est, quæ ibi citavit, adscribere super-
fedeo. Quod præcipuum illud Stoæ attinet resolvendas tan-
dem animas post diuturnam felicitatem in prima sua princi-
pia, Deum & materiam, universali nimirum *ἐκπνοήσας*, idem
fere Hodiernorum Anglorum aliqui tumultuatores perhibent
(y): *Quamlibet creaturam inuito Deum fuisse, & esse: vitam
esse spiritum Dei revertentem ad Deum: & Deum absorbere
eum sicut guttam Oceanus.* Secundum singula cum Stoi-
cis eos confer, non ovum ovo similis: Nam etiam illis ani-
mæ principium ex quo Deus, forma ipsissima Deus, illud in
quod revertuntur Deus. Cicero (z) in plerisque hisce *δῶρα*
ad Stoicos inclinat, s. propria aliena recenscat verba. Democ-
ritus (a) & Epicurus *caducam esse animam, & simul cum
corpore*